Novitas in habentibus materiam sine naturalem: ut est aqua sine mathematicam: ut magnitudo aliud est quidditas et aliud esse actu existens. ut aliud est magnitudo et aliud magnitudinis esse et aliud est aqua et aliud aque esse. licet non aliud quidditas. et cuius est quidditas sive ens actu in omnibus ut in separatis a materia. in his in quibus predicta differunt: anima cognoscit habens quidditates et discernit ipsum a quidditate per aliam potentiam quam sit intellectus: vel per intellectus habentes se alio modo quam cognoscendo quidditatem. verbi gratia carnem que ita habet formas in materia: sicut simus in subiecto: sensitiva potentia iudicat in quantum caro est quedam proportio calidi et frigidi sic eadem potentia percipit calidum et frigidum. anima igitur que per intellectum cognoscit quidditatem carnis: alia potentia discernit esse. id est actuali existentiis sive superpositis carnis actu existens. vel si intellectu discernit carnem esse: hoc facit actu reflexo post actum extensum ad sensum et ad fantasmata. Eodem modo in mathematicis in quibus aliud est quidditas et aliud cuius est quidditas ut rectum et sinum aut alia potentia aut eadem aliter se habente anima iudicat. habens quidditates et ipsam quidditatem.

ditatem. res enim sicut separabiles sunt a materia sic sunt apte nate cognosci per intellectum.

Capitulum. iij. quod sic incipit: dubitabit autem aliquis & c. Inuestigat quo modo intellectus cum sit impassibilis possit intelligere.

Dubitatur si intellectus est simplex et impassibilis non comunicans cum aliquo in materia sicut anima. dicit faciens ipsius immixtus: quomodo intelligit si intelligere est quoddam pati. agens enim agit et patiens patitur in quantum alicquod est commune utriusque. **D**ubitatur etiam utrum intellectus sit aliquid intelligibile et videtur quod non quia cum omne intelligibile sit unius rationis: si intellectus est intelligibilis secundum se ipsum: quocumque per se ipsum sunt intelligibilia habebunt intellectus. Si autem non est per se intelligibile eo quod sit mixtus cum materia: habebit aliquid per quod fiet intelligibile. sicut materialia habebant. **A**d primam dubitationem dicendum est quod pati communiter acceptum dupliciter dicitur uno modo per reales transformationes. et tale arguit materias. alio modo per esse in potentia ad receptiones. quomodo intellectus est in potentia ad intelligibilia et nichil eorum est actu antequam intelligat. est enim sicut tabula in qua nichil est scriptum. et pati hoc modo non arguit materiam sed ponit receptiones. **A**d secundam dubitationem dicendum quod intellectus intelligibilis est per rationem proprie intelligibilitatis. sicut cetera intelligibilia et maxime intelligibilia immaterialia. in quibus idem est intelligens et quod intelligitur idem etiam virtus speculativa et speculabile. non oportet autem in omni intelligibili reperiri virtutes intelligendi quia intelligenda habentia materiam ita sunt in potentia intelligibilia: quod in eis non est intellectus cum sit potentia immaterialis materiale ergo sic est intelligibile quod non est intelligens.

Capitulum. iij. quod sic incipit: quoniam autem sicut in omni natura et c. **A**d manifestat quod sicut in anima est intellectus possibilis ita est intellectus agens comparans has differentias ad invicem.

Sicut in omni natura factibile est dare aliquid tanquam materiam quod est potentia omnia factibilia. et aliquid quod est factivum omnium sicut materia artificialium est potentia omnia que possunt fieri per artes et eorum deus ipse est omnia factiva ita in intellectu necesse est has esse differentias scilicet intellectum possibilem quod est omnia fieri et agentes quod est omnia facere. et hic est quidam habitus et quoddam lumen. lumen enim aliquo modo facit. potentia colores esse actu visibiles. **I**ntellectus igitur agens est separabilis impassibilis immixtus et substantia ens actu cum enim honorabilius sit agens patiente et efficiens materia. intellectus agens tanquam nobilior erit substantia ens actu. **I**ntellectus etiam est actu considerans quia substantia et scientia rei secundum actum idem sunt. **Q**uamvis autem intellectus in potentia respectu unius et eiusdem sit prior tempore intellectu qui est actu considerans uniusiversaliter tamen et respectu diversorum non est prior ipso tempore. oportet enim esse intellectum qui semper actu considerat et non est talis ut aliquando quodam intelligat. **I**ntellectus etiam separatus a materia ita est vere ens: quod solus est perpetuus et immortalis eo quod impassibilis. non reminiscuntur autem anime post separationem carnis a corpore quod intellectus passivus in quantum communicat cum virtute imaginativa est corruptibilis nichil intelligens nisi factum.

Capitulum. v. quod sic incipit: indivisibilis quidem est et c. **D**ecant duplicem esse opinionem intellectus quarum una est simplex apprehensio circa quas non esset falsum. et alia est compositio et divisio circa quam est verum et falsum.

ipsius intellectus que est indiuisibilis intelligentia est respectu eorum in quibus non contingit falsus, sed compositio et diuisio est in his in quibus est verus vel falsus, et eo quod intellectus ea simul componit tamquam vnus, operatio autem simplicis intelligentie precedit eam que est compositio quemadmodum Empedocles dicit naturas generasse quedam capita primo sine collo et ceruice, et postea concordiam composuisse ea. Si autem in operatione intellectus cointelligatur tempus preteritum vel futurum ut dicendo albus fuit non album vel erit non albus, et componendo vnus cum alio: siue diuidendo: falsum erit vel verum, et sic non solum est verum et falsum in compositione et diuisione respectu temporis presentis ut dicendo cleo est albus verum etiam respectu temporis preteriti et futuri scilicet dicendo cleo fuit albus, componens autem et faciens vnus ea que sic componuntur est intellectus.

Capitulum vi. quod sic incipit: indiuisibilia autem et cetera. Manifestat quomodo intellectus per simplicem apprehensionem intelligit ea que sunt quanta per se siue per accidens, et etiam ea que sunt tunc ut sunt alba quomodo ista operatio distat ab ea que est compositio vel diuisio

Quoniam continuus est indiuisum actu licet sit diuisibile in potentia: nichil prohibet per simplicem intelligentiam ipsum intelligi ut indiuisum, et in tempore indiuisibili id est instanti, tempus enim sequitur magnitudinem, secundum diuisibile intellectu igitur apprehendente simplicem intelligentiam continuum ut indiuisum actu: non est dicere quod vnam partem eius intelligat in vna parte temporis et aliam in alia et aliquid in medio vtriusque, quia hoc non sit diuisum: nisi intelligat partes continui, tunc enim diuiditur tempus sicut et diuisum intelliguntur partes continui, et ideo cum simul intelliguntur partes eius: idem est tempus siue instans in quo illi apprehenduntur. Illud etiam quod est indiuisibile secundum formam non secundum quantitatem, ut homo vel lignum intellectus intelligit simplicem intelligentiam, et tempore indiuisibili, non enim apprehendit ipsum in quantum est diuisibile: nisi secundum accidens neque in tempore diuisibili: sed in quantum indiuisibile et indiuisibili tempore, in talibus enim que sunt vnus formaliter est aliquid indiuisibile quod est separabile scilicet forma substantialis faciens ea vnus, et etiam facit ea intelligi in vno tempore scilicet instanti facit etiam vnitatem continuitatis ipsorum et tale reperitur in omni vnitatem continui temporis. Punctum autem et omne indiuisibile quod tantum est ratio diuisionis ut est vnitatem intelligibilis: est ut priuatio quedam quemadmodum enim malum cognoscitur quia est priuatio boni: ita et predicta cognoscuntur quia habent rationem priuationis, ut sic aliquo modo cognoscantur per suum contrarium, oportet autem intellectum aliquid cognoscere per suum contrarium esse aliquando in potentia et non semper in actu. Si vero alicui intellectui non inest cognoscere aliquid per contrarium rei cognite: ipse se ipsum cognoscit tamquam semper actu existens et actu separabilis. Omnis autem actio intellectus que est dictio predicans aliquid de aliquo sicut affirmatio vera est: aut falsa non tamen omnis actio intellectus est talis sed simplex intelligentia quidditatis rei vera est, sicut visus in apprehensione proprii obiecti si est verus: licet semper non sit verus iudicando albus esse hominem aut non quicquam igitur entia sunt siue materia ea apprehendunt simplicem intelligentiam. Scia autem rei immaterialis: secundum actum id est est cum sciente, scia autem que est potentia reducitur ad actum respectu vnus et eiusdem potest esse in tempore potentia que est

actu. Aniuersaliter autem et respectu diuersorum non est prius tempore. quia omnia que de potentia deducuntur ad actum per aliquid sunt quod prius existit in actu.

Capitulum. vii. quod sic incipit: videtur autem de sensibili et c. assignat convenientias inter sensum et intellectum quantum ad actionem et passionem.

Sensibile autem agens sic educit sensitiuum de potentia ad actum sentiendi: quod non patitur neque alteratur. et ideo hec alia species motus ab his que per se mouentur quia motus est autem actus imperfecti. iste autem actus simpliciter perfecti. cum sit rei simpliciter actualiter existentis. Sentire igitur simpliciter apprehensione simile est simpliciter intellectioni. utrumque enim est actus perfecti. sicut dicere rem est per intellectum formare. cum autem sensus affirmat aut negat aliquid delectabile aut triste: statim ipsum prosequitur aut fugit. delectari enim et tristere est agere aliquid circa bonum vel malum. in quantum talia mediante sensitiua. fuga autem et appetitus sunt actiones sensus secundum actus. itaque appetituum et fugitiuum sunt idem inter se et idem cum sensitiuo realiter: licet differant secundum esse: id est secundum rationem. Et quia fantasmata sic se habent ad intellectum sicut sensibilia ad sensum: ideo quando intellectus affirmat aut negat aliquid esse bonum vel malum medianibus fantasmatibus: ipsum prosequitur aut fugit. Et quoniam ita se habet ad intellectionem: ideo anima sine fantasmate non intelligit. Sensibilia autem hoc ordine mouent sensum. aer enim illuminatus immutat pupillam et hec immutat sensum et eodem modo est in auditu et in alijs sensibilibus qui omnes immutant sensum communem qui est vnus et vltimus tanquam vna medietas: licet plurificetur secundum multos aspectus. Et quis prius dictum est quod sensus communis discernit differentiam sensibilibus diuersorum verbi gratia dulcis et calidi tamen hoc iterum est dicendum. Sensus enim communis existens aliquid vnum est sicut terminus vnus. est etiam terminus sensationis sensum particularium cui proportionatur intellectus. qui vnus in numero ens habet se ad diuersa fantasmata sicut sensus communis ad diuersa sensibilia iudicare enim fantasmata diuersae rationis aut contraria ita pertinet ad vnum intellectum sicut iudicare diuersa sensibilia diuersae rationis pertinet ad vnum sensum. Si enim albus sit. a. dulce. b. fantasma autem albi sit. g. et fantasma dulcis sit. d. sicut se habet albus ad dulce. Ita fantasma albi ad fantasma dulcis et permutati. sicut se habet album ad fantasma albi: ita dulce ad fantasma dulcis. per vnum intellectum. Intellectus igitur species sensibilibus intelligit medianibus fantasmatibus. et ideo sicut persequibile et fugiendum determinantur per sensibilia presentia quando sensus est in actu ita in absentia sensibilibus potest esse prosecutio et fuga: quando enim in fantasmatibus fuerit determinatum persequibile vel fugiendum. aliquando enim aliquid concipitur ut fugibile. quia sentitur nocuum esse. sicut videns ignem cognoscit per visum quia nocuum est appropinquare. et eodem modo per visum percipitur impugnans esse fugiendum. aliquando ex ipsis conceptionibus seu fantasmatibus que sunt in anima ratiocinatur homo et comparat presentia ad futura: tanquam si essent presentia sensibilibus et cum iudicauerit aliquid letum aut triste: ipsum prosequitur aut fugit.

Capitulum. viij. quod sic incipit: et omnino in actione et c. Declarat quod verum et falsum se habent ad intellectum tam speculatiuum quam practicum sicut bonum et malum ipsius intellectus. et quod mathematica intelligi possunt tanquam abstracta a materia: quibus non sint abstracta ab ea.

Quinto enim verus et falsus tam in actione intellectus practici quam sine actione. scilicet in consideratione intellectus speculativi sunt in eodem genere bono et malo. verum est tamen bonum utriusque intellectus sicut tamen malum. dicitur tamen quod in intellectu speculativo ab omnibus simpliciter sine extensione ad opus in alio scilicet practico sunt cum extensione ad alium.

Dicta vero secundum abstractionem videlicet mathematica intellectus sic concipit nam sicut intelligendo simus et quodlibet aliud naturale in quantum tale intelligit non separatum a materia: sed coniunctum cum ipsa: ita intelligendo corpus actu in quantum commune. intelligit ipsum sine carne in qua est. et hoc modo intelligit mathematica. tamen separata a materia sensibili quibus non sunt separata ab ea. uniuersaliter enim intellectus qui est secundum actum sic intelligit res sicut concernunt vel non concernunt materiam in sui definitione. An autem contingat intellectus non separatus a corpore intelligere aliquod de separatis realiter postea considerandum erit.

Capitulum. ix. quod sic incipit: nunc autem dicta de anima et cetera. Manifestat quomodo anima est quodammodo omnia per intellectum et sensum. et quod intellectus eius in sui actione dependet a sensu non tamen per hoc est idem cum fantasia.

Hinc igitur recapitulantes ea que de anima dicta sunt. dicamus quod anima est aliquo modo omnia entia. entia enim aut sunt sensibilia aut intelligibilia. Cuiusmodi igitur scientia sit aliquo modo scibilia et etiam sensus sensibilia: anima que scit scilicet sit aliquo modo scibilia per scientias et sensibilia per sensum et sic est aliquo modo omnia. Sed considerare oportet quomodo hoc verum sit. intelligendum est itaque quod scientia et sensus seccantur sicut res. rebus enim entibus in potentia respondet scientia et sensus in potentia. que vero sunt actu proportionantur scientie et sensui in actu. sicut enim in anima est sensitivum et scientificum in potentia: ita et in rebus est sensibile et scibile in potentia. Necesse est autem animam esse omnia entia altero duorum modorum scilicet aut ita quod sit idem realiter cum ipsis. et hoc modo non est ipsa entia aut quod intentionaliter: et hoc modo est ipsa entia. lapis. n. non est in anima: sed species et intentio lapidis. unde anima est sicut manus. manus enim in agendo est organus organorum. et anima in cognoscendo est species specierum. est enim per intellectum species specierum intelligibilium et per sensum species specierum sensibilibus. Quod autem intellectus in sui actione dependeat a sensu: patet sic. quia res intelligibiles non sic separantur a magnitudine sicut sensibilia ad invicem idcirco intelligibilia etiam que dicuntur secundum abstractionem. similiter habitus et passiones sensibilibus intelliguntur mediantibus speciebus sensibilibus et ideo non sentiens nichil intelligit. intellectus enim simul speculatur fantasmatum cum re intelligibili. fantasmatum autem se habent ad intellectum sicut sensibilia ad sensum excepto quod sunt sine sensibili materia. Fantasia autem alterum est ab affirmatione et negatione quia cum ista sint in compositione. semper in eis verum est et falsum quod non est semper in fantasia. Primum etiam intellectus scilicet prime apprehensiones intellectus simplicis non sunt idem cum fantasia: licet non sint sine ipsa.

Apudulum. x. quod sic incipit: quoniam autem anima que est animalis et cetera. Premissis quod intendit determinare de virtute motiva: ostendit insufficientiam quare duas divisiones parum seu potentiarum anime. Quia anima est distincta in duas potentias quibus dicitur animam ab animato. scilicet discretio quod pertinet ad intellectum et sensum et motum et locum: et sensum

quidem et intellectu predicta determinata sunt. restat determinare de motibus quid sit scilicet utrum quedam pars ipsius anime separabilis ab alijs subiecto aut ratione: vel tota anima. Et si est pars aliqua utrum sit aliqua propria diuersa ab his que consueverunt dici partes anime: aut sit vna de consuetis dici. Dubitatur autem confessis quot et quomodo oportet dicere partes anime. quodam enim modo videntur infinite. nec sole ille videntur quas dicunt aliqui partes esse ipsius scilicet ratiocinativa irascibilis et appetitiva vel rationalis et irrationalis. Videntur enim predicti insufficienter diuidere partes anime. Nam preter predictas apparet alie partes habentes maiores differentias. sicut vegetatiua que plantis et alijs animalibus inest. et sensitiva que non est ponere facile rationales potentiam simpliciter vel irrationales. Preterea virtus fantastica secundum esse diuersa est ab alijs potentijs. Cui igitur predictarum scilicet rationali irascibili et concupiscibili est eadem et a qua earum altera est et dubitatur maxime si ponantur separate ab invicem subiecto. Preterea appetitiua que ratione et virtute altera est a predictis omnibus inconueniens est separare ab eis. Nam voluntas que est quedam appetitiua in parte est rationali. concupiscibilis etiam et irascibilis que sunt appetitiue reperiuntur in irrationali. et ideo si in anima sunt rationalis et irrationalis et concupiscibilis vnaqueque earum erit appetitus in anima secundum predicta tria. Preterea preter predictas partes anime restat querere eam de qua nunc est sermo scilicet de motiva secundum locum. Motus enim augmenti et decrementi inest omnibus generatiuum et vegetatiuum de respiratione et expiratione. somno: vigilia que habent multam dubitationem perscrutandum est posterius.

Capitulum. rj. quod sit incipit: sed de motu secundum locum. Ostendit quod motus secundum locum non est in animalibus a virtute vegetatiua nec sensitiva nec a ratiocinativa per se sumpta nec ab appetitiua.

Considerandum est quid est mouens animal secundum locum motu processiuo. ubi primo manifestum est quod potentia vegetatiua non est causa motus huiusmodi. hic enim motus semper est propter aliquid distans apprehensum eum currente fantasia et appetitu. nichil enim mouetur secundum locum non appetens aut fugiens aliquid nisi per violentiam. Preterea plante in quibus est potentia vegetatiua essent motiue motu processiuo et haberent aliquam partem ad hunc motum. Secundo patet quod sensitiva non est causa processiuus motus. multa enim animalia habentia sensum sunt immobilia per totam vitam. Sic igitur natura neque abundat in superfluis nec deficit in necessarijs nisi in orbatis et imperfectis: predicta animalia perfecta sunt et non orbata cum habeant virtutes generatiuas habeant etiam augmentum et decrementum: haberent utique partes organicas processionis. Tertio patet quod ratiocinativa seu intellectus non est causa motus predicti. speculatiuus enim intellectus nichil speculabile nec dicit aliquid fugiendum vel prosequendum. motus autem processiuus semper est animalis fugientis vel prosequentis aliquid supposito etiam quod speculetur aliquid operabile: non tamen precipit ipsum prosequi vel fugere. multoties enim intelligit aliquid terribile aut delectabile. non debet autem timere vel desiderare: licet eorum moueatur aliquando absque imperio intellectus. Si autem desiderabile causet motum appetitus altera pars a corde suscipit hunc motum. Præterea etiam intellectus per se non est causa processiuus motus. tale enim intellectu precipiente et dicente aliquid fugere aut prosequi non mouetur animal semper ad eius dictamen. sed aliquando secundum concupiscentiam ut patet in continente. videmus etiam quod habentes regulam dictantem sanari

De anima

per medicamina nō sanatur. quia nō agunt quod precipitur ore sed sequitur desiderium appetitus. tanq̄ sit propriū alterius potentie & scientie practice agere illud quod intellectus practicus dicit. Quarto patet q̄ appetitus p se nō est causa predicti motus. abstinentes licet eim appetāt & concupiscant aliquid: nō tamē operantur v̄t sequantur illud. sed potius sequantur intellectum & dictamē rationis dicentis illud non esse prosequendum.

Capitulum. xij. quod sic incipit. Videtur autē duo hęc mouentia & c. Inuestigat quō est p̄ncipiū monēs aīalia motu processiuo ostendēs q̄ intellectus practicus & appetitus reducti ad rationē vnius p̄ncipij sunt causa motus predicti.

Non videntur causare motū progressiuū. s. appetitus & intellectus cōprehensiuo sub intellectu fantasiam. multi eim hoīes pretermisso id quod sciunt per intellectū sequantur fantasias. in alijs autē aīalibus que mouentur localiter nō est intelligentia nec ratio: sed fantasia. vtraq̄. s. intellectus & appetitus motiua sunt secundū locum. Non autē om̄s intellectus est motuus localiter: sed practicus tātum. qui ratiocinatur p̄pter aliquid. & differt a speculatiuo sine. quia finis huius est scire: finis autē practici est operari. Om̄s etiā appetitus est p̄pter aliquid. ita q̄ appetibile respectu cuius est appetitus p̄ncipiū est intellectus practici sillogizantis. etiā ultimū inuentum ab intellectu est p̄ncipiū actionis. quare rationabiliter hęc duo appetitus & intelligentia practica mouentia sunt. verbi gr̄a. si sanitas appetibilis est ab egrotante: ipsa erit p̄ncipiū practici intellectus inuestigantis media sanitatis & ultimū inuentum ab intellectu. ut pote bibere pharmacū erit p̄ncipiū a quo incipiet actio per quam sanitas acquiratur & ita appetitus sanitatis & intellectus practicus inquirens sunt p̄ncipia mouentia ad consequendū sanitatē. Hęc tamē duo reducuntur ad vnum p̄ncipale monens. s. appetibile nam quia appetibile mouet appetitū tanq̄ p̄ncipiū p̄mā: hinc est q̄ intellectus practicus mouet. fantasia etiā quando mouet: nō mouet sine appetitū. vnum igitur p̄mū monens est appetibile. Si cū hęc duo. s. intellectus & appetitus mouent hoc faciunt scōm aliquā comunē spēm vel rationē: quā nō habent nisi appetibili. intellectus practicus nō mouet sine voluntate que est quidā appetitus. om̄e id quod mouetur scōm rationē practicā: mouetur scōm voluntatē. appetitus etiā mouet preter rationem. concupiscentia contra rationē quidā appetitus. cum igitur appetibile mouet appetitū sine quo intellectus practicus nō mouet: oportet hęc duo. s. intellectum & appetitum mouere scōm conformitatē ad appetibile.

Capitulum. xij. quod sic incipit. Intellectus igitur quidē & c. Declarat q̄ intellectus circa p̄ncipia semper est rectus. fantasia autē nō. & q̄ multe sunt potentie in quas aīa diuiditur. & quare appetitus fuerint adinuicē cōtrarij in eodem.

Intellectus autē oīs etiā practicus circa p̄ncipia rectus est appetitus autē & fantasia recti sunt & nō recti. quod accidit quia appetibile mouens appetitū & fantasiam aliquando est bonum aliquando apparens bonum. nō eim om̄e bonum est motiuū: sed actuale. quod contingit sic & aliter se habere. ex dictis tamē manifestū est. q̄ appetitus est potentia anime cui cōpētīt mouere. Diuidentibus autē partes anime scōm potentias valde sunt multe. quedā eim vegetabilis. quedā sensibilis. quedā intellectiua. quedā consiliatiua. quedā appetitiua potētia est. hęc ei plus dant ad inuicē q̄ concupiscibilis & trāscibilis. Appetitus fieri contrarios ad inuicē in eodē: tunc accidit: cum ratio & concupiscentia fiant cōtrarie in eodē. & maxime hoc fit in habentibus actualē considerationē diē tēporis. intellectus eim & ratio p̄ cōsi-

derationem futuritēporis iubet retrahere et nō appetere illud quod nociuū erit in futurum. concupiscentia autē propter presentem delectationem iubet appetere delectabile presens. videtur eīm concupiscenti delectabile presens esse delectabile bonuz simpliciter. quia nō aspicit ad bonum futurum.

Caplm. xiiij. quod sic incipit. Specie quadā et ē. Manifestat q̄ in motu predicto appetibile est primū mouens. et q̄ tria concurrunt ad hunc motū. scilicet mouens et quod mouetur et instrumentum. et q̄ instrumentum seu organum habet rationem p̄ncipij et finis.

Ormaliter siue specificē vnū est mouens aīalia motu processiuo. quod potest vocari appetibile aut appetitū. appetibile eīm intellectu aut imaginatum cum sic moueat q̄ nō moueatur est primū oīm in mouendo. et ideo intellectus et appetitus aliquo modo reducuntur ad vnā rationē. mouēdi scilicet cum appetibili. ut sic dici possit esse specificē vnū mouens. materialiter et numeraliter plura sunt mouentia. scilicet appetibile intellectus practicus seu fantasia et appetitus. Quā autem in motu progressiuo tria sunt: quoz primū mouens. secundū autē quo mouet. tertū quod mouetur. Sciendum q̄ mouens est duplex. vnū quidē immobile ut actuale bonuz. quod est appetibile. aliud autē est mouens quod mouetur. scilicet appetitū. quod eīm appetit scōm q̄ appetit. mouetur. appetitus eīm est actus quidā aut motus. quod autē et tautū mouetur est ipm animal. quo autē mouet est organum. appetitus enī mouet organo mediante quod organū est quoddā corporeū et ideo de ipso considerandū est in operibus communibus corporis et anime. Nunc autē sumatim loquentes de organo motus progressiuū dicamus q̄ ipm est aliquo modo principū et finis. sicut enim in linea curva idem est subjectiue gibosum et concauū: ita in organo predictio idē est finis respectu motus prioris et principū respectu motus sequentis. In tali etiā aliq̄ quidē quiescit et aliq̄ mouetur. et hec sunt diuersa ratione: sed ambo sunt inseparabilia. progressiua eīm mouentur motu composito expulsi et tractu. et ideo sicut in motu circulari oportet esse aliq̄ permanentis a quo incipiat motus: ita et in motu progressiuo.

Caplm. xv. quod sic incipit. Quo quidē igitur et ē. Declarat q̄ oībus aīalibus participantibus motū comunē est habere appetitū et fantasiam et qualiter motus inest animalibus imperfectis etiam quomodo principium motus est omī animalī rationali.

Sicut prius dictum est aīal est motiū sui in quantū est appetitū. appetitus autem nō sine fantasia. hec autē est duplex: quedam rationalis et quedā sensibilis qua participant aīalia aīalia carentia ratione. Considerandū tamē est de aīalibus imperfectis quibus inest solus tactus vtrum eis insit fantasia et appetitus sensibilis. videtur eīm eis esse tristitia et letitia que sine concupiscentia et appetitu esse nō possunt. et ideo dicendū est q̄ sicut indeterminate mouentur: ita in eis insunt fantasia et appetitus indeterminate. Quāuis autē fantasia sensuālis insit alijs aīalibus deliberatiua tamē solum rationalibus. quod patet primo sic. deliberare vtrum hoc sit agendū magis vel illud est opus rationis. sola autē rationalia tali modo deliberant. secundo sic declarando quid sit magis agendū: necesse est inuenire aliq̄ vñ mē surans et istud esse magis elegibile q̄ reliqua eligibilia imitamur. sed hoc facere soluz possunt rationē habentia. q̄ possunt facere vñ ex pluribus fantasmatibus comparādo ipsa et sillogizando ipsa ex ipsis. Et hec est p̄pter quam irrationabilia nō habēt

De anima

opinionem qz. s. nō habent virtutē illogizandi quā habent rationalia. appetitus est
 am sensibilis nō habet deliberatiuū. Et licet appetitus sensitiuus nō habeat deli-
 beratiuū: tamē in homine aliquādo mouet deliberatiuā potentiā aliquādo mouet se
 ipm aliquādo mouetur ab appetitu naturali quando continentia in homine dñantur
 itaqz appetitus superior mouet inferiorē z tunc motus hominis est naturalis: quādo
 appetitus superior z pncipalior mouet inferiorē. Adneri quidē potest appetitus
 inferior tribus rationibus. s. ab appetibili a se ipso. tertio ab appetitu rationali. In
 motu autē quo rationale mouet ab appetitu deliberatiuo sciensificū. i. ppositio seu
 extimatio z ratio vniuersalis ut est parentes honorādos esse: ita est immobilis qz nō mo-
 uet particularis autē assūpta ut hec iste est pater meus ita mouet vel qz ipa sola mouet
 z nō mouet ea que est vniuersalis vel vtraqz est mouēs: vniuersali tamē mouente ma-
 nente immobili z particulari existente variabili.

Caplm. xvj. quod sic incipit. Vegetabile quidē z c. Manifestat quam habi-
 tudinē habeat vegetatiuū z sensitiuū adinuicē ad viuētia z scñsus ad aialia.

Excesse est omne quod viuūt habere aiam vegetabilē a principio gñonis usqz
 ad finem corruptionis. cuius ratio est qz quod generatur necesse est habere
 augmētū statum z declinationē. seu decrementū. que sine alimento esse nō
 possunt alimenū autē per potentiā vegetabilē transit in alitum. Omnia autē viuē-
 tia nō est necesse habere sensum omne eim animal z omne habens sensum necesse est
 habere tactū. nullum autē corpus simplex z quodcūqz nō est susceptiuū spēs sine ma-
 teria habet tactum. z ideo nō est sensitiuū. multa autē habentia z viuētia ut berbe et
 plante sunt ad modū corporū simpliciuū nec suscipiunt spēs sine materia. z ideo nō ha-
 bent sensum. Necesse est autē omne animal habere sensum. natura autē nichil fa-
 cit frustra eo qz oia subsistentia per naturā sunt propter aliquē finē vel propter aliqd or-
 dinatū ad finem. Si igitur corpus aiatum mobile motu processiuo nō habet sensum
 nō poterit consequi alimentū z sic corrūpetur nec veniet ad finem ad quē opus nature
 ipm ordinauit. Aialibus etiam que sempmanent in eodē loco existit cōiunctum a
 limentū quo nata sunt nutririhoc sensu mediāte percipiunt. omne igitur animal sensū
 habet. Nec dici potest corpus aiatum habere aiam z intellectū discretiuū quo per-
 ueniat ad finem sensum autē nō habere. siue tale motiuū exis scdm locum sit genera-
 bile siue ingenerabile. ipm cū carete sensu contingeret vel propter melius anime vř
 propter melius corporis. propter melius aie nō oportet carere sensu. qz ipa nō magis
 intelligit in aialibus siue sensu: cum eius intelligere oriatur a sensu. nec propter meli-
 us corporis quia ipm nō magis conseruatur propter carentiam sensum. nullū igitur
 corpus aiatum mobile processiuo est sine sensu.

Caplm. xvij. quod sic incipit. At verō si sensum habens. Determinat de ha-
 bitudine sensus animalis ad corpus in quo proposito qz necesse est corpus a-
 nimalis compositum esse z nō simplex: prius manifestat tactum z gustum esse
 necessarios animalī. alios autem sensus propter bene esse.

Adne corp9 habēs sensum necesse est esse cōpositū nam simplex esse iposs-
 bile est. qz tactum nō haberet. quē tactū omne sensitiuū habere necessariū est.

Omne eim animal est corpus aiatum z omne corpus est tangibile. tangibile eī
 est sensibile tactui. z ideo necesse est animal habere corpus tactiuū si debet saluari. a-
 lij eim videlicet olphatus visus auditus sentiunt p media separata tactus aut per me-
 dium cōiunctū z ideo animal nō poterit fugere nociua z accipere vtilia sine quib9 in-

Tertius

possibile est ipsum saluari nisi habeat sensum tactus. Gustus etiam cum sit alimentum quod est corpus possibile tangi est quidam tactus et ideo necessarius est animali. Est enim sensitivus alicuius tangibilis et vegetativus. Sonus autem cuius respectu est auditus, et color cuius respectu est visus, et odor cuius respectu est olfactus non aliter nec faciunt augmentum nec decrementum, et ideo tactus et gustus sunt necessarii animali, nec possibile est animal esse sine tactu, alij autem sensus sunt propter bene esse et istos non est necesse in esse cuiuslibet generis animalium: sed tantum quibusdam, scilicet habentibus motum processum suum, talia enim animalia si saluari debent non solum sentire oportet aliquid coniunctum eis mediante tactu: sed etiam quod longe, quod sentire non possunt nisi sensu percipiente per medium quod quidem paratur et moveatur a sensibili et a quo medio moveatur sensus. Si cum enim movens localiter permutat aliud usque ad aliquem terminum: itaque per se movens medium facit ut in eodem moueat aliud in quo ordine primum movens propellit et non depellitur: ultimum autem solum depellitur: medium autem seu unum seu multa sunt et depelluntur et depellunt: sic etiam in alteratione que fit a sensibili in sensum per medium sensibile quod primum est movens: ita movet quod non movetur, sensus autem movetur et non movet, medium autem movetur a sensibili et movet sensum, ita quod manens in eodem loco alterat sensum per medium sensibile: sicut si in cera imprimatur sigillum seu figura: usque ad tantum exceditur alteratio facta a primo impimente: usque quantum attingit virtus impimentia, et cera mediante potest fieri aliqua impressio seu alteratio in lapide, lapis autem sic alteratus non movet nec alterat aliud eo quod non potest esse medium quo aliter alteretur aqua vero potest esse medium quo aliud etiam procul distans moveatur et alteretur, aer etiam sic facilliter et multipliciter movetur quod agit et patitur eo quod propter suam raritatem de facili recipit spiritus sensibiles, quibus receptis agit in sensum, sicut patitur a sensibili et hoc si maneat unus et idem non interruptus aliquo spisso terminato. Unde melius est dicere animal videre visu recipiente et paciente a visibili ut a figura et a calore et universaler ab objecto movente medium extrinsecum unum quale medium est aer continuus et levis et hoc mediante movetur visum sicut sigillum ingreditur ceram usque ad aliquem terminum quem ultimo movet: quam dicere visionem fieri visu egrediente et repercusso.

Capitulum xvij, quod sic incipit, quod autem impossibile sit etc. Probat quod superius propositum est, scilicet corpus animalis non potest esse simplex adiungens quod sine sensu tactus non potest animal existere ceteri vero sensus sunt propter bene esse.

Et quod impossibile sit corpus animalis simplex puta igneus; tantum vel aereum patet sic, omne corpus animalis est tactivum eo quod habet sensum tactus sine quo non contingit alium sensum habere omnia autem elementa simplicia, preter terram sensitiva sunt in quantum ipsa possunt esse medium extraneum sentiendi, tactus autem sentit ipsa tangendo immediate. Propter quod sortitur hoc nomen, scilicet tactus, quibus cum alij sensus sentiant tangendo, hoc tamen est per media separata, solus autem tactus per se ipsum sentit et quod nullum elementorum est immediatum sentiens: ideo non potest esse corpus animalis, quod autem dictum est de alijs elementis est etiam verum de terra. Quod autem corpus animalis non possit esse simplex maxime solum terrenum patet sic, tactus sine quo non potest esse tale corpus est quedam medietas tangibilium, est etiam sensus susceptivus non dicitur solum que competunt terre: sed etiam calidi et frigidi et omnium possibilium tangendi, hec autem non sunt in simplici corpore maxime in solo terrestri, propter quod ossibus et capillis et huiusmodi partibus non sentimus a quod terre sunt, propter quod etiam plate nullum habent sensum quia terre sunt, nullus enim sensitivus possibile est inesse alicui sine tactu

De anima

qui nō inest terre vel alicui elementoz. **E**x dictis etiam manifestū est quā necesse est animalia priuato solo tactu mori quia non est possibile hūc sensum existere alicui quod nō sit animal nec alium preter hunc necesse est animali inesse & hec est causa propter quam sensibilia excellentia alioz sensuum ut excellens color odor vel sonus ita corrumpunt sensus quod tamē nō corrumpunt per se animalia: licet scdm accidens possint ipsa corrūpere puta si cum uehementi sono fiat excellens depulsio & icms corrumpunt tactum animalis & a calore seu odore mouetur animal ad aliquid corruptiū. tactus etiam sapor corrumpit scdm quod est quid tactuum. tangibilia autem excellentia puta calida & frigida & dura per se sunt corruptiua animalis. omne em excellens sensibile corrumpit sensum. & ideo excellens tangibile corrumpit tactum sicut determinatū est. **E**t quā sine tactu impossibile est animal uiuere idcirco excellentia tangibilia nō solum corrumpunt sensum: sed etiam animal. quod necesse est habere tactum si debet esse.

Alios sensus animalia habent propter bene esse & visum habent ad videndum in aere & aqua & vniuersaliter indiaphano. ut melius uiuant. gustum autem & odoratum habent ut sentiant delectabile & triste in alimento & sentiendo concupiscant & moueantur ad necessarium alimentum. auditum autem habent ut aliquid significetur ipsis. vnde lingua ut per ipsam possit aliquid significare alijs aliquid conferēs ad bene esse.

Expliciunt libri de anima.

Primus

Capitula primi libri metaphisice.

Primum capm probat necessitate scientie ex naturali desiderio qd est in bonis scire aliquid.

ij. comparat experimentū arti et scientie ostendens ipm precellere quantum ad agere et precelli quantum ad scire.

iiij. comparat scientiam speculatiuam ad practicam ut ostendat speculatiuam esse nobiliorem.

iiij. ex conditionibus sapientis probat primam pbiam proprie dici sapientiam.

v. manifestat primam pbiam esse speculatiuam diuinam liberalem bonorabilem ceteris.

vj. determinat necessitatem considerandi que et quot sunt cause entis prosequens opinionem naturalium de causa materiali.

vij. qd euidencia rei eoegit antiquos ponere causam efficientem sine qua non est generatio et etiam causam finalem.

viiij. qd causa vnde principiuus motus non est ponenda vna sed plures de quibus imperfecte locuti sunt antiqui.

ix. qd leucippus et democritus causam materialcm tetigerunt ex qua assignauerunt diuersitatem entium.

x. continet opinionem pictagoricorum ponentium numeros et passiones iporum principia rerum.

xi. continet opinionem loquentiu de toto ente tanquam de natura singulari.

xii. continet opinionem platonis de principijs et in quo differat a pictagoricis.

xiiij. continet summatim dicta antiquorum de causis qui non inueniuntur potuisse nisi quattuor causas de quibus dictum est in pbisicis.

xiiij. improbat opinionem ponentium tantum vnum principium materiale et hoc corporum.

xv. improbat opinionem ponentium plura materialia pncipia specialiter empedo. et anaxa.

xvi. improbat opinionem pictagoricorum declarans eorum insufficientiam.

xvij. improbat opinionem platonis de ydeis et declarat insufficientiam positionis et incouenientia.

xviii. improbat opinionem platonis sex rationibus ponentis ydeas esse quedam exempla.

xix. alijs sex rationibus improbat dictum eius quantum ad hoc qd ponit numeros ydeas.

xx. improbat opinionem platonis de principijs entium quantum ad rationem effendi.

xxi. improbat quattuor rationibus opinionem eiusdem com qd dicit ydeas esse principium sciendi.

Capitula secundi libri.

Primum capitulum declarat facilitatem et difficultatem cognitionis veritatis que difficultas provenit ex parte intellectus nostri.

ij. declarat primam pbiam esse scientiam veritatis cognite per primam causam que est maxime et necessario vera.

iiij. probat qd est status in causis et primo in efficiens et materiali.

iiij. quod est status in causis finalibus et formalibus et etiam generationibus iporum.

v. declarat impedimenta cognitionis veritatis et que obseruanda sunt volenti inquirere noticiam ipsius veritatis.

Capitula tertij libri.

Primum declarat qd dubitare est utile ad querendum noticiam veritatis.

ff. enumerat quasdam opiniones de quibus tractandum est in sequentibus.

iiij. inquit disputatue vtrum vna scientia aut plures consideret causas entium z si plures que ipsarum sit prima phi losophia.

iiij. vtrum de primis principijs consideretur in vna scientia z vtrum eodem sciencia sit de eis z de substantijs.

v. vtrum omnium substantiarum sit vna scientia simul considerans substantiam z eius accidentia.

vj. vtrum preter substantias sensibiles sint alie substantie z vtruz ydce z mathematica eiusdem generis.

vij. vtrum genera sint magis ponenda principia entium q̄ materia z forma z e conuerso.

viii. vtrum genera sint magis ponenda principia entium q̄ species que imediate predicantur de indiuiduis.

ix. vtrum sit aliquod vnuer sale preter singularia. z vtrum sit aliqua forma separata a sensibilibus.

x. vtrum sit vna forma substantialis oium entium z vtrum oium sint eadem principia.

xj. vtrum corruptibilium sint eadem principia.

xij. vtrum ens z vnum sint substantie rerum vel aliud ab eis.

xiii. vtruni numeri z diuisiones mathematice z puncta sint substantia entiu.

xiiii. vtrum preter sensibilia z mathematica necesse sit ponere ydeas.

xv. vtrum principia sint aliquid actuantum. z vtruni singularia vel vnuer salia sint rerum principia.

Capitula quarti libri.

Primum declarat od primum phi losophum pertinere considerare ens in quantum ens z causas ipsius q̄u is ens multis modis dicatur quia habet vni tatem analogie ad primum ens de quo

principaliter considerat prima phi losophia.

ij. q̄ vnum z ens iddem signant z q̄ tot species vnuscuusqz quot entis de quibus oibus est eadem scientia.

iiij. q̄ ad primum philosophu pertinet considerare d pluralitate siue multitudi ne z eius speciebus.

iiij. q̄ eius est speculori de omnibus propter hoc q̄ speculatur de ente z pas sionibus eius.

v. q̄ primi phi est speculari de princi pijs per se nonis z de indemonstrabilibus quibus alie scientie vntur.

vj. q̄ primi phisici est considerare pri mum principium per se notum. scilicet q̄ non contingit iddem simul inesse et non inesse.

vij. disputat contra negantes prin cipia ex suppositione significanti nomi num.

viii. propter quid si opposita verifi cantur de eodem nichil predicabitur de oiquo per se sed omnia erunt acci dentia.

ix. declarat q̄ si contradictoria ve rificantur de eodem nichil predica bunt de alquo per se sed omnia erunt accidentia.

x. probat sillo diuisiuo q̄ nec oia cōtra dictoria nec quedā de eode verificatur.

xj. probat idde per id qd res aliqd de terminate signat z per hoc q̄ magis z mi nus vey est respectu maximi veri.

xij. cōtinet diuersos modos disputā di cōtra negātes pncipia ex diuersis cau sis. z quid monit antiquos ad opinan dum opposita verificari de eodez solues ipforum motiua.

xiii. q̄ opinari omia que apperent ve ra esse prouenit ex opinari intellectum z sensam esse iddem.

xiiii. excludit motiua opinantiu om nia aparentia esse vera z omia esse in cō tinuo motu.

Primus

xv. sex rationibus quod non omne apparen-
rens est verum.

xvj. improbat opinionem negantium
rationes predictas et dicentium quod de ob-
iis est querenda demonstratio.

xvij. concludit contraria non verifi-
cari de eodem. si contradictio de eodem
verificatur.

xviii. improbat opinionem dicenti-
um omnia esse tantum falsa. et omnia esse
tantum vera.

Capitula quinti libri.

Primum distinguit quot modis di-
citur principium. et quod omni principio co-
mune est quod sit proprium.

ij. distinguit genera causarum in qua-
tuor et quod proprietates ipsorum sunt tres
modi et quilibet est actu vel potentia.

iii. diffinit quid est elementum et de qui-
bus proprie et de quibus translatiue di-
catur elementum.

iiii. distinguit quot modis dicitur na-
tura et quod principaliter ratio nature salua-
tur in forma substantiali.

v. distinguit quot modis dicitur nec-
cessarium et quod necessarium requiritur
tam in demonstrationibus quam in primo
ente.

vj. declarat quot modis dicitur vnus
per accidens et quot modis vnus per se.

vij. quod ratio vnus consistit in inoui-
sione et quod multa dicuntur vnus per ha-
bitudinem ad aliquid vnus.

viii. quod tam ens secundum accidens quam ens
secundum se multipliciter dicitur.

ix. quod substantia dicitur quattuor mo-
dis que reducuntur ad duos.

x. quot modis dicitur idem secundum
accidens. et quot modis dicitur idem se-
cundum se et quomodo differunt diuer-
sum et differens.

xj. quot modis dicuntur similia et op-
posita contraria et diuersa specie.

xij. quod priora et posteriora dicuntur qua-
drupliciter.

xij. quot modis dicitur potentia po-
tens et in potentia impossibile.

xiii. quid est quantum et quod diuiditur per
discretum et continuum et que sunt quantia
per se et per accidens.

xv. quod qualitas dicitur quattuor mo-
dis et quod reducuntur ad duos.

xvj. quod relatio habet tres species et quod
quedam dicuntur ad aliquid per aliquid quod
dam per aliud quedam per accidens.

xvij. quod perfectum dicitur tribus modis
xviii. quid est terminus et quod modis di-
citur et qualiter se habet ad principium.

xix. quot modis dicitur secundum quid et
quid est dispositio.

xx. quot modis dicitur habitus.

xxj. quot modis dicitur potentia.

xxij. quot modis dicuntur priora.

xxij. quot modis dicitur habere.

xxiii. quot modis dicitur aliquid ex aliquo.

xxv. quot modis dicitur pars.

xxvj. quid est totum et quotiens dicitur.

xxvij. quid est colobon.

xxvij. quotiens dicitur genus.

xxix. quotiens dicitur falsum.

xxx. quid est accidens et quotiens dicitur

Capitula sexti libri.

Primum declarat quod prime proprie est quod
rere causas entis in quantum ens.

ij. quod propria et mathematica sunt specu-
larina tamen considerat ens in quantum ens

iii. quod quedam scientia alia a predictis
et prior ambabus et vniuersalior ipis con-
siderat ens in quantum ens.

iiii. declarat quod nullas scientia specula-
tur per se de ente secundum accidens.

v. quid est accidens et quid est eius cau-
sa et quare eius non est scientia.

vj. quod entis secundum accidens non
est causa necessaria.

vij. quid est verum et quid est falsum.

Metaphisice

Capitula septimi libri.

Primum declarat substantiam esse ens primū ita q̄ prior est accidente ratio ne. notitia z tempore.

ij. q̄ substantia sensibilis manifesta ē nobis z perscrutandum est vtrum sit alia preter ipsam.

iiij. diuidit substantiā in formā vniuersale genus z subjectum prosequens de substantia quanta que diuiditur in materiam formam z compositum.

iiij. determinat de quidditate rerum sensibilium per quā deuenitur in noticiā quidditatis intelligibilium z ē.

v. declarat q̄ quidditas etiam insensibilibus conuenit reicuius est quidditas z sedm se z q̄ ens per accidens non est quidditas.

vj. q̄ diffinitio accidentiū maxime propriarū passionū est ex additione.

vij. q̄ quidditas z cuius est quidditas nō sunt idē in ente per accidens licet sint idē in ente per se.

viii. q̄ in his que fiunt a natura siue ab arte siue a casu est aliquid efficiens z aliquid ex quo z aliquid factum.

ix. q̄ in omni eo quod fit inest materia z forma ita q̄ materia de quibusdā formis in ea predicatur denominatiue.

x. q̄ forma per se non generatur sed compositum.

xj. q̄ ydee nō sūt necessarie ad generationem.

xij. quare quedam fiunt simul ab arte z casu. quedam ab arte tantum. omnia tamen fiunt ex principio vniuo.

xiiij. vtrum omnis partes rei sūt de esse quidditatis ipsius.

xiiij. q̄ q̄dā sūt partes pores z quedā posteriores toto diffinibili z q̄ materia in quibusdam est de eē speciei. z q̄ partes diffinitionis sunt partes speciei z nō indiuidui.

xv. que partes sint speciei z que in-

diuidui z q̄ materia non videt esse pars speciei.

xvj. q̄ in quibusdam materia est de esse speciei licet non omnis pars aialis sit de eius essentia z q̄ est forma principalis.

xvij. q̄ diffinitio sit vna ratio licet habeat partes diuersas propter vnitatem differentie ultime.

xviii. concludit quinqz rationibus q̄ vniuersale nō est substantia z duobus in conuenientibus q̄ est substantia.

xix. q̄ impossibile est ydeas esse substantias separatas z ydeas quasdam si speciei ex genere z differentiis constant.

xx. q̄ nullum singulare in quantum singulare diffinitur. z q̄ quedam sūt in potentia z non omnes sūt in actu.

xxi. q̄ ens z vnum non significat substantiaz entium z q̄ positio ydearum habet aliquid rectum.

xxii. q̄ quidditas et forma substantialis est principii cuiuslibet rei per quā responderet ad questionez propter quod que questio nō habet locum in simplicibus sed in compositis.

xxiii. q̄ forma totus non est elementum nec ex elementis z q̄ ipsa posset dici esse elementum z principium essendi.

Ineipiunt capitula
octaui libri.

Primum capitulum recolligit que in septimo dicta sunt ordinans ipsa ad perscrutandum substantiam sensibilem.

ij. determinat de substantia sensibilī q̄ aliter materia aliter forma aliter compositum dicitur substantia.

iiij. q̄ omne signans totum principaliter signat formā q̄ est ratio efficiētie per se signatur z assimilatur numeris.

iiij. q̄ licet oia generabilia sint ex eadem materia p̄matamen diuersorum est diuersa materia proxima.

Primus

v. q̄ forma nō sit ex forma sed compositum ex composito z quo modo materia se habet ad contraria.

vj. q̄ causa vnitatis rei habentis partes est q̄ altera pars est potentia altera est actus eius inseparatis in materia forma est causa vnitatis.

Capitula .vj. libri.

Primū probat q̄ omnis potentia reducit ad actū ā sicut ad primā quia differt a passiva vtriqz tamē opponitur in potentia oppositio priuatiua.

ij. q̄ quedā potentie sunt in rebus irrationalis aliēvero ī rebus rationalis sicut quedā sunt rationales quedā vero irrationales.

iiij. improbat opinionē dicēnū nichil est in potentia nisi quando est in actu licet idem sit actus z potentia.

iiij. diffinit quid est possibile z q̄ nōm actus venit ad noticiā nram ex motibus

v. q̄ potentie naturales predicte sūt actus. acquisite vero fiunt per actus ita q̄ irrationales potentie statim agunt actiuo a proximo passiuo. rationabiles autem nō. nec simul agunt duo contradictoria. sed sicut contrariorū.

vj. est qd actus z q̄ ipsius est duplex diuisio.

vij. q̄ modo aliquid est in potentia ad aliquid z quomodo nō.

viiij. q̄ actus prior est potentia. ratione substantia z tēpore aliquo posterior.

ix. probat quattuor rationibus q̄ actus prior est potentia.

x. q̄ in bonis z studiosis melior est actus potentia in malis autē deterius z q̄ malum posterior est rebus nec est in semperiternis.

xj. q̄ actus prior est potentia cognitio ne quia que in potentia sunt tunc cognoscuntur quādo deducuntur ad actū.

xij. q̄ verum z falsū in compositis est per componi z diuidi in simplicibus au

tem verum est per attingi.

Capitula decimilibri.

Primū declarat q̄ vni quādrupliciter dicitur. s. continū totum z perfectū indiuisibile specie singulare quibus conuenit ratio vnius nō equaliter sed scdm prius z posterius.

ij. q̄ in quolibet genere est vtrūqz primū mensurās z hoc maxime reperitur in quantitate ex qua dirimatur ad alia.

iiij. q̄ eiusdē possunt esse plures mensuræ reducibiles tamē ad vnā simplices z vni geneā mensurā.

iiij. vtrum sit aliqua substantia separata mensurās omnis substantias z vtrum ens z vnū idē significant

v. q̄ vnū z multa opponūtur priuatiue z quot sunt spēs vnius quot multitudinis nec idē est diuisio z diuersitas.

vj. q̄ contrarietas est perfecta z maxima diuisio ex qua verificantur omnes definitiones contrariorū.

vij. q̄ in omni contrarietate saluatur a liquo in modo oppositio priuatiua.

viiij. q̄ vnum opponitur multis z equale magno z paruo nō contrarie sed priuatiue.

ix. q̄ vtrūqz est mensura multitudinis nō prout multitudo dicitur excedentiā sed quantitate discretam.

x. q̄ media sunt ex contrariis propter hoc q̄ sunt in eodem genere cuz prius z media ipsorū.

xj. q̄ diuisio specie continetur sub eodē genere qd diuiditur in eis per diuisas z contrarietas est diuisio specifica.

xij. q̄ sola contrarietas que est ex parte forme facit diuisio specificam z nō illa que est ex parte materie ut masculinum z femininum.

xiiij. q̄ licet contraria specie differant tamē corruptibile z incorruptibile differunt genere.

Metaphisice

Capitula. xj. libri.

Primum declarat quasdam questiones factas in tertio libro.

ij. declarat alias questiones tactas ibidem.

iiij. quod ens in quantum ens est una scientia propter unitatem analogie inter omnia entia habent ad primum.

liij. quod primi philosophi est considerare ens in quantum ens. et passiones eius nec non principia communia omnium entium.

v. disputat contra negantes hoc principium. non contingit simul idem esse et non esse.

vj. ostendit quod eraclitus negavit dictum principium. similiter anaxa.

vij. soluit et destruit opiniones falsas de dicto principio.

viiij. excludit quinque rationibus opinionem dicentium omnia esse in continuo motu et fluxu.

ix. ostendit qui sunt bene curabiles et qui non de his qui opinantur falsa esse principia.

x. quod omnis scientia supponit subjectum de quo probat passiones per principia et propria que est de substantia cuius forma est in materia altera est a prima propria.

xi. quod de ente secundum accidentem non est scientia quod eius sunt cause infinite similiter de ente quod est verum scientia non est quod ipsius non queruntur principia.

xii. quod motus est actus entis in potentia secundum quod in potentia sicut dictum est in tertio philosophorum.

xiiij. recapitulat ea que de fortuna dicta sunt in secundo philosophorum.

xv. quot modis dicitur infinitum et quod impossibile est ipsum esse actu separatum

xvj. quod impossibile est corpus sensibile esse infinitum.

xvij. quod aliquid mutatur secundum accidentem aliquid per partes aliquid per se et quod mouens eodem modo diuiditur ut dictum est in quinto philosophorum.

xvij. quod motus sunt tres species nec motus est in substantia nec in ad aliquid nec in passione et actione ut dictum est ibidem.

xviiij. quot modis dicitur immobile et quod est simul tangere et sic de alijs intentionibus ibidem positus.

Capitula. xij. libri.

Primum quod philosophi primi est considerare de substantia que diuiditur in sensibile in septem et insensibile corruptibile. et quod omnis substantia seu sensibilis habet materiam.

ij. quod forma est pars substantie sensibilis que est ad modum habitus et quod in quibusdam non est separabilis a substantia composita.

iiij. quod substantie et aliorum predicamentorum principia realiter sunt diuersa proportionabiliter tamen sunt eadem. scilicet materia. forma. et priuatio.

liij. quod necesse est esse aliquam substantiam sempiternam immobilem semper actu agentem in qua non est potentia.